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RREGULLA TEKNIKE
PER APARATET MARRESE TELEVIZIVE, DVB-T2/MPEG4, ME
NDERF AQE TE PERBASHKET
[. Fusha ¢ zbatimit

L1 Ky rregull teknik zbatohet pér aparatet marrése (elevizive & cifat pérfshiiné:

a) aparatet marrés televizivé té integruar;
b) dekoderat.

E2 Ky rregull teknik pércakton kérkesat/specifikat e detajuara pér veprimtaring
¢ vendosies né treg, lc\v es s& liré dhe vénies né shérbim @ aparateve
marrése televizive né Republikén e Shqipériss.

A3 Ky rregull teknik zbatohet pér 6 gjitha aparatet marrése televizive 1@
importuara, si dhe pér ato & mund & prodhohen né Shqipéri.

4 Ky rregull teknik zbatohet pér prodhuesit, pérfaqésuesit ¢ autorizuar t&
prodhuesit, xub ektet pérgjegjése pér vendosjen e pajisieve né treg dhe
operalorCt e rrieteve numerike nése ata jané pérgjegjés pér vendosjen né treg
(& pa_jisje\/e.

2. Pérkufizime

Pér géllime té kétij rregulii teknik, termat e méposhtém kané kéto Kuptime:

L “Akses i kushtézuar”, ka kaptimin gé 1 jep ligji nr.97/2013.

2. “Aparat marrds televiziv”, bashkésia e pajisjeve cid\fmnike é realizon

marrfen dhe shiagjen ¢ transmetimeve televizive numerike pér pérdoruesit dhe

¢do aparat tjetér apo program i lidhur me (& pér kété géllim,

3. “Aparat marrés i integruar”, aparati marrés televiziv gé ka t& integruar
pajisjen pér marrjen e sinjaleve numerike,

4. “HD (High-definition television (or HDTV))”, sinjali video me rezolucion
substancialisht mé t& larté se sinjalet video t8 sistemeve televizive tradicionale.

3. 45D {Si‘(uzrlard—(!eﬁniﬁ(m television (pse SDTV))”, rezolucioni | figurés @
sistemeve televizive tradicional.

0. “Dekoder”, pajisja q& konverton sinjalet numerike né si injale a,naio% pérth

kapur (mart€) nga aparatet mamsse (67 al\omhmc anatoge.



1. *DVB-T” - Digital Video Broadcasting Terrestrial, transmetimi numerik
video tokésor (DVB-T), &shté sistemi né shérbimin tokésor, i pércaktuar né
rekomandimin - ITU-R BT.1306 ¢ Bashkimit  Ndérkombétar 18
Telekomunikacioneve si “Sistemi numerik B,

& “DVB-T27, sistemi 1 transmetimeve numerike toksore DVR-T i
pérmirésuar.

9. “E’I’SI — Luropean Teleconumunications Standards Institute”, ¢ njohur
zyrtarisht nga Bashkimi Evropian, si Organizata e Standardeve Evropiane,
prodhon standarde pér teknologjité ¢ informacionit dhe komunikimit (1CT),
périshiré teknologjité e kOlWLl(JLIJ ra fikse, 1€ lévizshme, radio, transmetimet
audiovizive dhe internet.

(0. “¥TU  (International  Telecommunications  Union)®, Bashkimi
Ndérkombétar i Telekomunikacioneve

UL ITU-T  (International  Telecommunications  Union-T)", sektori i
standardizimeve té tefekomunikacioneve & 11T1-sé,

(2 °MPEG 27, sistemi | kompresimit & Figurés,

P3.*MPEG 47, sistemi i avancuar T kompresimit ¢ figurés.

14, “Ndérfage ¢ perlmshl(et”, njé teknologji ¢ lejon ndarjen ¢ tunksioneve (&
dlx%%li t€ kushtézuar nga njs ¢ aparat marr€s televiziv, népérmjet nié¢ moduli &
aksesit & kushtézuar (CAM) pér & mundésuar aksesin né disa sisteme
enkriptimi q& mund t€ ofrohen nga operatoré & ndryshém

5. “Moduali i aksesit t& kushtézuar ((AM) njé pajisje elektronike gé
pérmban njé fole per nj& kartd (smart card), vendosur né njé aparat mariés
leleviziv pér & mundésuar aksesin né njé s h- bim & mbrojtur né njé forms (&
kuptueshme/té qarté.

3. Kérkesat/specifikat e detajuara

Pér 1€ githa pajisjet brenda fushds sé kétyre rregullave teknike aplikohen kéto
kérkesa/specitika t& detajuara;

a) Aparati marrés televiziv té jeté me ndérfaqe & pérbashkét.

b) Aparati marrés televiziv (¢ jeté i standardit DVB-T2/MPEG-4.

c) Aparati marrés televiziv & mundésojé marrjen dhe dekodimin e sinjaleve
numerike (€ fransmetuara né standardet DVB-T/MPEG-2

¢). Aparatimarsés leleviziv & mundésojé marrjen e sinjaleve-numertke—-—
tokésore né standardet SD dhe/ose HD,




d) Aparati marrés televiziv t& jet& né pérputhje me standardet e
harmonizuara shqiptare, té listuara né shtojcén 1, t& kétij vendimi.
dh) Aparati marrés televiziv t& jeté né pérputhje me specifikimet teknike t&
miratuara nga AMA, si né shtojeén 2, 18 kétij vendimi,

4. Vendosja né treg

4.1, Aparati marrés televiziv vendoset né treg nga njé person fizik ose juridik
velem nése plotéson kérkesat/specifikimet ¢ detajuara sipas kétyre rregullave
teknike.

4.2. Prodhuesi ose personi & vendos n& treg aparatin marrés televiziv éshté
pérgjegjés pér (& siguruar qé aparati éshié ng pé€rputhje me kéto rregulla teknike.

4.3. Importuesi ose personi 1 c¢ili importon aparatin marrés (eleviziv dhe o
vendos até né treg mban t& njéjtén pérgjegjési si prodhuesi dhe duhet t& sigurojé
q€ produkti €shté né pajtim me kéto rregulla teknike.

4.4. Importuesi siguron qé produkti t& shogérohet nga udhézimet pér pérdorimin
ose, sipas rastit, udhézimet pér mirémbajtjen, si dhe nga informacioni pér
siguriné né gjuhén shqipe, t& cilat duhet 18 jené lehtésisht t& kuptueshme nga
konsumatori ose pérdoruesi i fundit.

4.5. Kur aparati mareés televiziv vendoset né treg, informacioni rreth qéllimit 1&
pérdorimit duhet té jet¢ | mjaftueshém pér t'u identifikuar né paketim dhe né
instruksionet e p&rdorimit & pajisjes.

4.6. Kur aparati marrés televiziv vendoset né treg, informacioni duhet t& jeté i

mjaftueshém pér t& identifikuar ndérfaget né rejetin numerik audioviziv, ku
pajisja do té lidhet.

4.7. Mosrespektimi i kétyre rregullave, kur nuk perbén vepér penale, pérbén
kundérvajtje administrative dhe dénohet me gjobé sipas ligjit nr.10489,
dat€¢ 15.12.2011, “Pé& tregtimin dhe mbikéqyrien e tregut &8 produkteve

joushgimore”.
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SHTOJCA 1

LISTA E STANDARDEVE TE MIRATUARA NGA DREJTORIA E
PERGHTHSHME E STANDARDIZIMIT

.| Nr.

standardit

1Cs

LECS | Titulli i standardit
anglisht

Titalli i
standardit shqip

S SHEN
300
744:2001

33.060.20

Digital Video
Broadcasting
{DVB); Framing
structure, channel
coding and
modulation for
digital terrestrial
television

Transmetimi
numerik video
{DVBY; Struktura e
kuadrit, kodimi i
kanalit dhe
modulimi pér
felevizionin
numerik tokésor

S SHEN
300
744:2004

33.060.20

Digital Video
Broadcasting
{DVB); Framing
structure, channel
coding and
modulation for
digital terrestrial

Transmetimi
numerik video
(DVB); Struktura e
kuadrit, kodimi 1
kanaiit dhe
moduiimi pér
televizionin

structure, channel
coding and
modulation for

television numerik toké&sor
S SHEN 1 33.060.20 Digital Video Transmetimi
300 Broadcasting numerik video
744:2009 (DVB); Framing (DVB); Struktura e

kuadrit, kodimi |
kanalit dhe
modulimi pér

755:20114

(DVB); Frame
structure channel
coding and
modulation for a
second generation
digital terrestrial
television
broadcasting system
(DVB-T2)

I | digital terresiriaf televizionin
L television numerik toké&sor
IS SHEN 33.060.20 Digital Video Transmetimi
302 Broadcasting numerik video

(DVBY; Struktura e
kuadnt, kodimi i
kanalit dhe
modulimi pér njé
sistem t&
transmetimit
numerik tokésor
televiziv té
gjeneratés sé dytd

~ (DVB-T2)




33.060.20

]

i
i
|

Digital Video

' Broadcasting

(DVB); Frame
structure channel
coding and
modulation for a

I second generation

digital terrestriai

Transmetimi
Nnmerik video
(DVB); Struktura e
kuadrit, kodimi
kanalit dhe
modulimi pér njé
sistem t&
transmetimit

101
162:2014

television numerik tokésor
broadcasting system | televiziv t&
(DVB-T2) gjeneratés sé dyté
(DVB-T2)
SSHEN  133.060.20 Digital Video Transmetimi

Broadcasting
{DVB); Allocation
of identitiers and
codes for Digital
Video Broadcasting
(DVB) systems

numerik video
(DVB); Vendosja e
identilikuesve dhe
kodeve pér
sistemet e
transmetimit
numerik video
(DVB)

S SHEN
102
992:2010

33.060.20

Digital Video
Broadcasting
(DVB); Structure
and modulation of
optional transmitter
signatures (T2-TX-
SIG) for use éith the
DVB-T2 second
generation digital
terresirial tetevision
broadcasting system

| gjeneratés s& dyté

 DVB-T?2

Transmetimi
numerik video
{DVB); Struktura
dhe modulimi i
frrmosjes opsionale
(€ transmetuesit
(T2-TX-SI1G) pér
pérdorimin me
sistemin e

1€ transmetimit
numerik televiziv




SHTOJCA 2
SPECIFIKIMET TEKNIKE TE MARRESIT NUMERIK
(Miratuar me vendimin nr.3, daté 4.2.2015, t& AMA-s,
me disa ndryshime miratuar me vendimin ar.38, daté 11.5.2015, 8 AMA-s)

1.1 Kérkesa té pérgjithshme

Marrési duhet & plotésojé té gjitha kérkesat ligjore (& detyrueshme qé
specifikohen nga Bashkimi Evropian dhe autoritetet pérkatése kombétare,
Marrési duhet & jeté efikas nga piképamja energjetike dhe & minimizojé
konsumin e fuqisé pér té gjithé ményrat ¢ operimit. Prodhuesit rekomandohen t&
ndjekin marréveshjet vullnetare pér konsumin e energjisé pér dekoderat (set-
top-box) kompleksé nén rregulloret e BE-sé dhe/ose t& rregullores s& Komisionit
Evropian (EC) nr.1275/20608 gé implementon direktivén 2005/32/EC &
Parlamentit Evropian, lidhur me kérkesat Ecodesion pér ményrén “stendbaj”
(stand-by) dhe kygur (off) & konsumit & energjisé clektrike t& pajisieve
elektrike e elektronike & familjeve dhe zyrave.

1.2 Kérkesat e hardware-it
[.2.1 Pjesa RF
1.2.1.1 T¢ pérgjithshime

Marrési duhet (& mbéshteté t& pakién njé ndérfage t& pérbashkét sipas pikés
£.2.2.3, gjithashtu duhet & lejojé marrien e sinjalit DVB-T2/MPEG-4 dhe &
suportojé sinjalin DVB-T/MPEG-2 né rrjete me frekuencé t vetme (Single
Frequency Networks - SFN) ose me shumé frekuenca (Multi Frequency
Networks - MEN).

a. marrési né standardin DVB-T2/MPEG-4 duhet & lejojé marrjen dhe
demodulimin e sinjalit t& transmetuar né pérputhje me EN 302 755 [21, si
dhe

b. né€ standardin DVB-T/MPEG-2 duhet t& lejoj& marrjen dhe demodulimin e
sinjalit t& transmetuar né pérputhje me EN 300 744 [1].
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Marrési duhet t& lejoj€ marrjen e té€ giitha kanaleve né bandén UHF (Banda 1V-
V me gjerési brezt 8 MHz) dhe t& t& gjitha kanaleve né bandén VHF (Banda {11
me gjerési brezi 7 MHz).

Marrési DVB-T2/MPEG-4 & suporton dhe DVB-T/MPEG-2 duhet t& fejojé
marrjen e sinjalit me té gjitha kombinacionet ¢ fejueshme 8 parametrave (&
méposhtme né pérputhje me EN 302 755 [35] (opsionet DVB-T2/MPEG-4

jepen me bold):

» Ményra e transmetimit: 1k, 2k, 4k, 8k normale dhe e zgjeruar, 16k
normale dhe e zgjeruar, 32k normale dhe e zgjeruar;

s Modulimi: QPSK, 16 QAM, 64 QAM, 256 QAM both rotated and non-
rotated,;

o Code rate: 1/2, 3/58, 2/3, 3/4, 4/5, 5/6, 7/8;

o Guard interval (Intervali mbrojtés) @ 1/4, 19/256, 1/8, 19/128, 1/16, 1/32
1/128;

s Forma pilot (Pilot pattern): PP1, PP2, PP3, PP4, PPS, PP6, PP7, PPS;

» SISO/MISO;

o FEC Frame length: 64800, 16200;

* Ményra e hyrjes A (Input Mode A (single PLP), ose Ményra e hyrjes B
(/nput Mode B) (PLP t€ shumdéfishta (Multiple PLPs) — PLP e
pérbashkét (Common PLP), Tipi 1 dhe 2 deri né shufrén maksimale (8
lejuar 255);

» Frekuencé RF e vetme (Single RF Frequency) ose ndarje kohore e
frekuencave (Time Frequency Slicing -TFS)

» Ményra normale (Normal Mode) ose ményra e efikasitetit ¢ farté (or
High Efficiency Mode);

s Pjesét FEF (2);

» Tufat ndihmése (Auxiliary streams) (2).

Marrési DVB-T2/MPEG-4 g¢ suporton dhe DVB-T/MPEG-2 duhet té lejojé
marrjen e sinjalit n&€ ambient me jehona (echo) né pérputhje me EN 300 744 [1].
Brenda ndérfaqes sé pérdoruesit marrési duhet té ofrojé informacion mbi nivelin
¢ sinjalit dhe cilésiné e tij. Implementimi i ndérfages s¢ pérdoruesit &shté
pérgjegjési e prodhuesit.

{.2.1.2 Nivelet ¢ hyrjes sé sinjalit né marrés (Receiver Signal Input
Levels)

Pér sinjalet DVB-T dhe DVB-T2 me gjerési normale 8 MHz, marrési duhet &
mbéshtet¢ operimin “pothuaj pa gabime” (QEF-Ouasi Error Free). Niveli
minimal 1 sinjalit t& hyrjes pa degradim t& figurés dhe audios sé dekoduar:

»  P(min)=-1052dBm + NF(dB) + C/N (dB)
° NF = Maximum Noise Figure (Niveli maksimal i.zhurmave).
¢ (/N= Raporti Sinjal zhurmé




Né bandat VHF I, UHF 1V dhe UHF V niveli maksimal i zhurmave (NF) i
marréseve DVB-T nuk duhet & kalojé 7dB dhe né S Band [, S Band Il dhe §
Band III nuk duhet & kalojé 10 dB.

Né bandat VHF HI, UHF IV dhe UHF V niveli maksimal i zhurmave (NF) i
marrésve DVB-T2 nuk duhet {8 kalojé 6 dB dhe né 5 Band L, S Band Il dhe
S Band {1 nuk dubet & kalojé 10 dB.

Pra, niveli minimal i Hogaritur i hyrjes s¢ marrésve DVB-T pér marrje QEF né §
MHz dhe profil Gaussian pér bandat VHEF S Band | dhe 1l dhe UHF S Band 11
duhet t& jeté 1 rendit prej:

» -00.1dBm pér QPSK CR %2 Gl ¥4 deri
s -72,7dBm pér 64-QAM CR 7/8 Gl 1/4

Pér handat UHF band 1V dhe V (8MHZ) the vlerat duhet t& jené t& rendit nga:

» -03,1dBm pér QPSK CR 42 GI ¥4 deri

» -75,7dBm pér 64-QAM CR 7/8 GI 1/4

Niveli minimal i losaritur i hyrjes sé marrésve DVB-T2 pér marrje QEF
né 8 MHz dhe profil Gaussian pér bandat VHF S Band 1 dhe Il dhe UHF 5
Band I1I do t€ jeté né rendin prej:

s -91,6dBm pér QPSK CR Y2 GI Vi deri
s -70,0dBm pér 256-QAM CR 5/6 G1 1/8

Pér bandat UHF band IV dhe V (8MHZ) the vierat duhet (€ jené t€ rendit
nga:

s -95,6dBm pér QPSK CR ¥ G1 Y deri
s -74,0dBm pér 256-QAM CR 5/6 GI 1/8

Niveli maksimal i sinjalit t¢ hyries né STB pér DVB-T dhe DVB-T2 &shté -
23dBm. '

[.2.1.3 Konektori i iyrjes

Marrési duhet ¢ keté t8 paktén njé konektor tuner né pérputhje me
IEC 60169-2, pjesa 2 [2] dhe duhet t&€ lejojé lidhjen me antenén e jashtme me
konektorin e tipit: IEC 169-2 mashkull. Impendenca e hyrjes duhet (€ jeté
75 Ohm.

Marrési gjithashtu duhet t& keté njé konektor hyrjeje pér t& krijuar njé lidhje
shtesé me instalimin e antenés.




Sinjalet RF t& marrésit duhet t& vijohen te konektor i daljes RF pavarésisht nga
statusi (gjendja) e marrésit (n& puné apo stand-hy), me qéllim q& pajisja e lidhur
(dum.th marrésin TV) té mund t& operoj& edhe nése marrési éshté ng stand-by.
Marrési duhet t& ofrojé suport me rryme & vazhduar pér njé antené té jashtme
me amplifikator. Ai nuk duhet & degradojé karakteristikat RF t& nyrjes.
Ushqimi me rrymé t& vazhduar duhet (& jeté i mbrojtur nga lidhjet e shkurtra,
NE sistemin e menysé s& marrésit duhet 1& keté nj& opsion pér t& kycur apo
shkycur ushqimin me rrymé & vazhduar. Ky opsion né vlerat e fabrikés duhet ¢
Jeté i shkycur.

1.2.1.4 Procedurat ¢ kévkimit/skanimit

NE rastin e € njéjtit numér identifikimi & fluksit t& transportit (Transport
stream D) dhe numér identifikimi i shérbimit (Service IDY né dy ose mé shumé
frekuenca t€ ndryshme, marrési duhet t€ ruajé & gjitha frekuencat ose té zgiedhé
frekuencén me sinjalin mé té mire.

Marrési duhet (€ jeté i afté t& marré dhe té reagojé ndaj paramefrave t& kérkimit
né tabelat PSI/ST tables ( SDT ose NIT information).

Pérvee kérkimit automatik, marrési duhet té lejojé njé kérkim manual ku numri
identifikues i kanalit (Channel 1D) (ose frekuenca) futet nga pérdoruesi fundor.
Marré€si duhet (& akordohet né kété kanal, t& kérkojé 8 gjitha ményrat (mode) e
disponueshme DVB-T dhe DVB-T2, 8 shtojé shérbimet ¢ reja dhe &
z€vendésojé shérbimet ekzistuese né listén e shérbimeve (pa marré parasysh
ndonjé kriter ciiésor).

1.2.1.5 Menaxhimi dinamik i kanalit (Dynamic channel management)
Marrési duhet t€ azhurnojé parametrat e modulimit né pérputhje me tabelén NIT
(Network Information Table). Marrési duhet té azhurnoié “Listén e shérbimeve”
né€ pérputhje me tabelén SDT (Service Description Table),

1.2.1.6 PMT (Program Map Table) Dingmike

Marrési duhet té jeté i alté t& kryejé ndryshimet dinamike né PMT, Nj& skenar
praktik pérdorimi pér ndryshimet dinamike t& PMT dshtd p.sh. kérkesa pér té
Kygur dhe shkycur variantet rajonale & programeve nga njé OSHM.

Marrési duhet & kryejé ndryshimet dinamike t& PMT né ményré t& sakté duke
mbikéqyrur disa kufizime shtesé:

» Ndryshimet dinamike né PMT nuk duhet t& prodhojné asnjé shqetésim né
daljen audio/video.

» NE rast kygjeje @ fluksit elementar audio dhe video, koha maksimale e
kycjes (e matur nga azhurnimi i PMT deri né fi gurén e pastér) duhet {é jeté
3 sekonda. Koha maksimale e kygjes duhet t& plotésohet pavarésisht nése
flukset elementare jané t& kriptuara ose jo.

9




Rekomandohet gé video né dalje (& ngrijé (freeze frame), derisa fluksi i ri video
t¢ dekodohet dhe t& shfaget.

1.2.2 Ndérfaqget

1.2.2.1 Ndérfagja SCART

Marrési dubet € keté 1€ paktén njé ndérfage SCART né pérputhje me IN
50049-1 [8] dhe EN 50157-2-1 [9].

Tabela e méposhtme pérmbledh sinjalet hyrie/dalje né & gjitha ndérfaget
SCART:

Tabela 1-1: Kérkesat pér SCART

i T ! ! -

| SCART | requirement CVBS/AUDIO | RGB PIN 3 i)gi
}_IIV I Detyruar® Out Cut Out (1) | Out(2)
I 2VCR ] Opsionale in and out (3) In ‘in In(2)

¥ Jo e réndésishme pér iDTV
* Opsionale
(1) Sinjali i kontrollit n& PIN §:
Nom. 0 Volt/DC: burim i brendshém i TV set

Nom. 6 Vol burim 1 jashtém, format 16:9
Nom. 12 Volt: burim i jashtém format 4:3 format

{2);  Sinjali i kontrollit né PIN 16
Nom.0 Volt/DC:  CVBS (Composite Video Baseband Signal) aktive
-3 Volt/DC: RGB (Red Green Blue ) aktive
(3) Grafikét OSD (?) nuk duhet t& jens prezent né daljen VCR SCART
outout me pérjashtim  kur kérkohet subtitrimi § DVE (nése i
disponibel dhe nése zgjidhet)
Ndérfagja audio e VCR SCART duhet t& japé (& njéjtin sinjal audio si sinjali |
disponueshém né nderfaqcn TV SCART. Kontrolli i brendshém i volumit duhet
(& preké vetém sinjalin audio né ndérfagen TV SCART, por jo sinjalin audio &

ndérfages VCR SCART.

1.2.2.2 Dalja video RCA

Stnjé nivel opsional i HDTV, STB (Ser Top Box) duhet t& ofrojé dalje pér video

analoge YPbPr né pérputhje me CEA 770.3 [26].

Marrési duhet (€ keté t& paktén njé ndérfage videoje analoge CVBS t& bazuar né
komktoun R(,A Up fLmu IEC 60603-14 [32].




1.2.2.3 Ndérfaget pér akses t¢ kushtézuar

Marrést duhet t& mbéshteté t& paktén njé ndérfage t& pérbashkér DVB (bVB
Common Interface) (pér modulin CA module) pér aksesin e kushtézuar, Sloti C1
(Cl-siot) duhet t€ jeté né pérputhje me EN50221 [19].

1.2.2.4 Dalja audiodigjitale

Marrési duhet (& ketd njé ndérfage koaksiale ose optike S/PDIF pér audion
digjitale pér t& ofruar sinjal PCM né pérputhje me [EC 60958 [20] ose njé fluks
audio jolinear & koduar PCM né pérputhje me 1EC 61937 (21 -

1.2.2.5 Dalja analoge audio RCA

Marrést duhet t€ keté t& paktén njé ndérfage audio analoge bazuar né dy
konektoré RCA (8 tipit femér IEC 60603-14 1321

1.2.2.6 Ndérfagia HDMI

Marrési i nivelit HDTV me ekran (iDTV) duhet & plotésojé kérkesat e
speciiikuara pér ndérfaqet video nga EICTA pér postet iDTVTV HD Ready
(HD Ready iDTV-sets [28]).

Marrési 1 nivelit HDTV pa ekran (STB) duhet t¢ kets ¢ paktén njé ndérfage
Multimedia me definicion t& lart¢ (High-Definition Multimedia Interface -
HDMI) me konektor t& tipit A {29], q¢ mbéshtetin ekrane kompatibé] me
kérkesat EICTA HD-Ready [28].

STB-ja e nivelit HDTV duhet t8 jeté ¢ afté 18 pérdoré informacionin EDID té
ofruar nga ekrani pér t& pércaktuar automatikisht daljen e STB.

STB-ja e nivelit HDTV duhet t& ofrojé opsionin “Formati origjinal” d.m.th. t
nxjerré € njéjtin format me formatin e marré nése mbéshtetet nga ekrani si¢
tregohet nga informacioni BEDID. Nése formati i marré nuk mbéshtetet STR
duhet 1€ zgjedhé ményrén e shfaqjes (display mode) g€ ofron cilésing mé 8 larté
t& mundshme t& videos. Kjo kérkohet pér t& shmangur qé dalja e STB té& béhet e
zez& nése ka njé mospérputhje midis formatit t& marré dhe aftésive ta shfagjes
(ekranit).

Duhet gjithashtu t& béhet e mundur qé & vendoset manualisht formati defaulr
nga STB i nivelit HDTV né njé format ¢ fiksuar. Formati i fiksuar do t&
pérfshijé formatet e méposhtme:

* 1920x1080i@25Hz,
* 1280x720p@50Hz,

° 720xST6p@2sHz
~ dhe si opsion




» 1920x1080p@25Hz,
o 1920x1080p@@50Hz.

Dalja e preferuar default duhet 18 ruhet (stored) né STB.

Dalja HDMI duhet 8 japg audio stereo ose stereo downmix ose audio
shumékanaléshe (multichannel audio) dhe duhet t& pajiset me funksionin (Auto
lip-synch). Dalja HDMI duhet t& njohé auro lip-synch dhe duhet (& vonojé
audion ose videon & kompensojd latencat né pajisjet ¢ marrjes se fluksit
(downstream devices). Hyria (hyrjet) iDTV HDMI duhet 8 deklarojé

informacionin e fshehur (latency) audio/video né EDID-né e s4.

{.2.3 Procesori

Marrési duhet (& keté njé oré/kalendar né kohé reale qé funksionon vazhdimisht.
Ora duhet t& azhurnohet nga TDT dhe TOT hyrése nga SL

Marrési duhet t€ ketg& njé timer t& brendshém pér mundésiné ¢ komutimit
automatikisht nga ményra standby (stand-by mode) né ményrén  punés
(operational mode). Ky timer duhet t& vihet n& puné lokalisht (1 pranuar nga
pérdoruesi fundor).

1.2.4 Demultiplekseri MPEG
Demultiplekseri duhet t& jeté:

- € jet€ sipas shtresés s& transportit MPEG-2 (MPEG-2 transport layer) (&
pércaktuar né ISO/IEC 13818-1 [5] dhe ETSI TS 101 154 [3] dhe:

- (& jeté i afté t& dekodojé njé fluks (stream) ISO/IEC 13818-1 [5] me shpejtési
(data rates) deri n& 32 Mbit/s pér DVB-T dhe deri né 50,34 Mbit/s pér
DVR-T).

- 1€ suportojé flukse elementare me shpejiési t8 ndryshme (variable bitrate
elementary streams) brenda njé fTuksi transporti me shpejtési konstante.

1.2.5 VIDEO Dekoderi MPEG

Dekoderi i marrésit duhet t& jeté plotésisht sipas standardit I1SO IEC 14496-10
[4] pér t& dekoduar sinjale MPEG-4 dhe ISO/IEC 13818-2 [17] pér & dekoduar
sinjale MPEG-2. Dekoderi gjithashtu duhet (& jeté né pérputhje me ETSI
TS 101 154 [3] dhe duhet & mbéshtetd VBR (Variable Bit Rate) dhe CBR
(Constant Bit Rare).

Dekoderi i marrésit duhet t& sigurojé sinkronizimin midis AUDIO-s dhe
VIDEO-s s1 mé& poshté:




Audioja kurré nuk duhet t& paraprijé programin video pér mé shumé se 20 ms
dhe nuk duhet t& vonohet ndaj videos pér mé shumé se 45 ms.

Dekodert 1 marrésit duhet t& keté elemente procesuese pér konvertimin e
videoformatit né dalje té videos sé& dekoduar né HDMI-né e tij dhe/ose né
SCART ose ndérfaqe jetér analoge, Sinjalizimi 1 Formatit ¢ afishimit midis
STB dhe pajisjes sé afishimit (ekranit) jané ose LINE23 WSS dhe/ose nivele
voitazhi né SCART PINS si¢ pércaktohet nga [EC 62216-1 [2’5] ose né rastin ¢
daljes HDMI sipas zgjatimeve EICTA te IEC 062216-1 (6.4.3.7.4 procesimi
AFD processing pér dale HDMI).

Tipikisht njé rajon 1 ngushté kufitar brenda kufirit t& zonés 720x576 pixel nuk
#shté 1 dukshém pér shkak t& mbiskanimit né& ekranin SD. Pér shérbimet qé
nérmbajné viedon ISO/IEC I4496—¥O OSHM-ja mund té pérdoré shenjat (flag)
“overscan_info_present” dhe “overscan appropriare” pér (& treguar nése

marrési do t& aplikoj& két& overscan tipik apo do t& shfagé imazhin ¢ plotg video
L€ transmetuar.

Tabela A — Shenjat overscan té transmetimit (Broadcast overscan flags)

overscan_info_pres qm‘_ﬂag overscan _appropriate flag Usage
Ox(} vse jo transmetim n/a Nuk ka metodé
shtaqjeje t&
preferuar
Ox1 0x0 Informacion i

réndésishém né té
ojithé video rajonin

Ox1 Ox1 Figuré e dekoduar e
pérshtatshme pér
overscan

Me pérjashtim t& rastit kur pérdoruesi e kérkon ndrv she, marrésit TV numeriké

tB inteop
-~ -

tabelés B.

uar duhet € interpretojné dhe € adjekin shenjat overscan sipas

Tabela B ~ Sjellja overscan e marrésit

overscan_info _present ¢ flag | overscan_uppropriate flag Behaviour
Ox0 ose jo transmetim n/a Né varési 6
implementimit
Ox1 _ Ux0 . Nuk aplikohet
| Overscan
Ox1 Ox 1 Aplikohet
Overscan




Pér marrésit me dalje HDMI, marrési duhet t& kalojé né dalje videon pa
riformatimin overscan duke i vendosur bitét né info framen {info kuadrin)
AVI130]

Tabela C — Sinjalizimi Overscan né HDMI{

overscan_info_present flag | overscan_appropriate flag <51,50> {in
a | HDMI AVI
infoframe)
0x0 ose jo transmetim n/a <(},0> .
Ox1 0x0 <],0>
Ox1 : Oxl <), 1> E

1.2.5.1 Dekodimi i shévbimeve SDTV

Dekoderi i mareésit duhet t& mbéshteté profiling “H.264/AVC Main Profile at
Level 37 (i perdorur pér H264/AVC SDTV) dhe & jetd konform ETSI TS 101
154 [3] (kapitujt 5.5 dhe 5.6; 25 Hz SDTV),

Dekoderi | marrésit duhet (& dekodojé videon me rezolucionin 720x576 piksel
me shpejtési minimale (minimwm data ratey prej 600 kbit/s.

Dekoderi i marrésit duhet t& jeté i afté t& komutojé midis figurave 4:3 dhe 16:9
(aspect ratios)-raporteve t& pamjes). N& rastin e marrjes sé njé figure
(anamorphic picture) me vendosje 4:3 né marrésin TV, marrési DVB-T duhet
t€ kryejé konvertimin né »16:9 letterbox, Opsionisht dekoderi duhet t& kryejé
konvertimin né »14:9 lefterbox«. Konversioni »16:9 letterbox« duhet t&
implementohet nga filtrimi vertikal. Degradimi i sinjatit pér shkak t& fltrimit
duhet t€ jeté i paperceptueshém subjektivisht. Linja (rveshti) 23 dhe linja
(rreshti) 623 duhet t& maskohen pérpara konvertimit pér & shmangur
- gjysmidrreshiat irritues.”

1.2.5.2 Dekodimi i shévrbimeve HDTV

Marrési 3 nivelit HDTV duhet t8 suportoid plotésisht dekodimin e shérbimeve
SDTV né pérputhje me kapitullin 1.1 t& kétij dokumenti.

Videodecoderi duhet t& mbéshtetd “H.264/AVC High Profile at Level 47 dhe 18
jeté sipas ETSITS 101 154 3] (kapitulli 5.7 H.264/AVC HDTV).

INé rastin e SCART-it, ose ¢farédo daljeje video analoge (Y, Pb, Pr ose te tjera,
videoja ¢ dekoduar me definicion té larté (High Definition) duhet t& konvertohet
nga konverteri me format SD né rezolucion me definicion standard (8D} pér
dalje népérmjet kétyre ndértageve. Konvertimi i figurés duhet t& implementohet
o hga secili prej rezolucioneve t& koduara MDD HI20:AH080-—-dhe—280x720—{st—
opsion gjithashtu edhe prej 1440x1080, 1280x1080, 960x1080. 960x720 dhe

[4




o

640x720) ne rezolucionin standard definicion (SD). Videoja e konvertuar duhet
1& shfaget si 16:9 letterbox né ekran 4:3. Konverteri me format SD duhet té&
aplikojé riinterlacing t& pérshtatshém,

1.2.6 Dekoderi audio
1.2.6.1 Kérkesat pér dekoderin audio né marrésin ¢ ni velit SDTV

Marrést duhet t& ketd & paktén nj& audio decoder stereo qé t&€ jetd 1 afté 8
plotésojé kérkesat minimale 18 dekodimit t& bazuara né shtresén 1 t8¢ MPEG |
(MPEG | Layer 11 - "Musicam" 1SO/IEC I1172-3) dhe dekoder pér AC3
(Standard numerik i kompresionit audio i njohur si Dolby Digital). Dekoderi
audio duhet & mbéshteté gjithashtu dekodimin MPEG-4 AAC sipas  ISO/IEC
14490-4 sub part 4. [34], MPEG-4 HE-AAC vl (ISONEC  14496-
3:2001/Amd. 1:2003) dhe MPEG-4 HE-AAC v2
(ISOMEC14496-3:2005/Amd.2:2006) [34].

Dekoderét audio duhet (& jené né pérputhje & ploté me udhézuesin e
implenientimit DVB (DVB  /mplementation Guidelines) pér pérdorimin e
sistemeve MPEG- 2, video dhe audio ng aplikimet satelitore, kabllore dhe
transmetime tokésore ETST TS 101 154 [3].

1.2.6.2 Kérkesa shtesé té dekoderit audio pér muarrésin e nivelit HDTV
1.2.0.2.1  Té pérgjithshme

Marrési i nivelit HDTV duhet ¢ mbéshtets marrjen e audios shumékanaléshe

(multi-channel audio) (sipas 5.1) pervee audiokérkesave (& detyrueshme pér

marrésit e nivelit SDTV. Marrési i nivelit HDTV duhet & ofrojé dalje audio

aneloge pér dalje stereo/mono, S/PDIF  dhe njé dalje HDMI pér audio

shumékanaléshe. Opsionalisht dalje shtesé analoge mund & ofrohen pér tinguj

shtesé t& ambientit ose audio komponentet pér gjuhé shtesé dhe/ose pér njerézit

me aftési té kufizuara.

Nj¢ dalje audio e marrésit iDTV' 18 nivelit HDTV duhet t& jet& né sinkronizim

me videon ¢ shfaqur.

Marrési i nivelit HDTV duhet t& Jeté 1 afté (& dekodojé dhe {(down-mixing)

formatet e méposhtme t& daljeve analoge:

* HE AAC (5.1 channel down-mix o stereo), nése né marrds dshta
implementuar HE AAC,?

° AC3 (5.1 channel down-mix to stereo), nése né marrés éshté implementuar
ACS,

Marrés TV | 'ihte“grtlar (Integrated Digital TV set)
High Efficiency AAC

Al




s E-AC3* (5.1 channel down-mix o stereo), nése né marrés éshté implementuar
E-AC3

o MPEG] layer II (Musicam [SO/IEC 11172-3) (2 kanale),

Marrést duhet & keté prezent simjalin audio né daljet analoge (SCART dhe

daljen stereo) kurdoheré gé merren katér formatet e mbéshtetura.

Audio shumékanaigshe mund t& suportohet né dy tormate: HE-AAC [34] ose E-

AC3 [33]. Pér marrésit né treg & dyja formatet duhet (& jené (&

detyrueshme.

Shérbimet HDTV me audio shumékanaléshe

Pajisja e jashtme ndérfagésuese (si njésia e shfagjes TV —ekrani) nuk duhet t&
kérkohet t& mbéshtetin mé shumé se 2 PCM audio brenda ndérfages kryesore
video/audio (HDMI/SCART).

Marrést 1 nivelit HD duhet (8 ket€ njé nivel reference té& audios digjitale
ekuivalent me nivelin referencé t€ dialogut Dolby.

Marrési 1 nivelit HDD duhet t&€ rregullojé nivelin e daljes té & gjithé dekoderave
audio pér t'u pérputhur me nivelin e brendshém referencé me g&liim qé volumi i
perceptuar | programit t&€ jeté i qéndrueshém pér t& gjitha skemat e kodimit
audio. Pér marrésit me E-AC3, kjo duhet (& jetd né pérputhje me buletinin
teknik 11 Dolby (Dolby Technical Bulletin 11): Azhurnimi i kérkesave pér AC3
dhe E-AC3 né produktet DVB [34] (Requirement Updates for AC3 and FE-AC3
in DVE Products [341). Marrésit me dekodim AC3 ose E-AC3 duhet té
périshijné tiparin (feature) e kontroltit 1& nivelit PCM (PCM Leve! Control) (&
pérshkruar né kété buletin. Pér shembull, pér flukset audio (audio streams)
MPEG-1 Shtresa 2 & kané njé volum mesatar rreth -20 dBLeq, marrési duhet t&
aplikojé njé shuarje prej 11 dB pér daljen digjitale pér t'u barazuar me nivelin e
brendshém referencé,

1.2.6.2.2 Formatet audio

Marrési ¢ Nivelitt HDTV pérveg kérkesave audio pér marrésin e nivelit SDTV
duhet t& mbéshtesé edhe formatet e specifikuara né kapitujt 1.2.2.1 dhe 1.2.2.2
t¢ k&ti] dokumenti.

1.2.6.2.2.1 Sistemi me fluksin e bitéve (bit stream) £-AC3

Marrési 1 nivelit HDTV duhet t& keté aftési pér procesimin e tukseve AC3 dhe
E-AC3.

Marrési duhet € jeté i afté & ofrojé formatet e méposhtme té konektorit 8
daijes HDMI:

o Kalimin e fluksit vendas té bitéve (bit stream) AC3 dhe E-AC3
» Transkodimin e fluksit t& bitéve E-AC3 né AC3.

" Standard numerik | kompresionit audio i njohur st Dolby Digital
PAC3 i pérmirgsuar i njohur si Doiby Digital Plus
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* PCM stereo nga fluksi i dekoduar i bitéve ose nga tluksi i bitéve i pérzier
(down-mixed bit stream).

Formatet e méposhtme jané opsionale pér konektorin e daljes HDMI:

* PCM shumékanaléshe (multi-channel) nga fluksi i bitéve | dekoduar.
o Kalim (Pass-through) i (luksit & bitéve DTS °.

Marrési duhet 8 jeté i afté & ofrojé formatet ¢ méposhtme né konektorin
S/PDIF connector:

L]

Transkodimin e fluksit t& bitéve B-AC3 né AC3

> PCM stereo nga [luksi i dekoduar i bitéve ose nga fluksi i bitéve | pérzier
{(down-mixed bit stream).

Kalim (Pass-through) i tluksit t8 bitéve AC3

Kalimi i fluksit t& bitéve DTS né konektorin S/PDIF &shta opsional.

1]

@

Marrési duhet:

® & dekodojé flukset AC3 me & gjitha shpejtesité (hir rates) dhe shpejtésité e
kampionimit (sampling rates) € listuara né ETS[ TS 102 366 [33] (pa
perfshiré Annex E).

» {additionally) t& dekodojé (shtesé) flukset B-AC3 streams me shpejtési (data
rates) nga 32 kbit/s deri né 3 024 kbit/s dhe t& mhéshrets & githa shpejtésité
¢ kampionimit (¢ listuara né TS 102 366 (33] Annex E.

® (C Jeté i afté (& transkodojé tlukset B-AC3 né flukse AC3 sipas ETSI TS 102
366 [33].

Transkodimi né flukset audio AC3 duhet t& jeté né njé shpejtési & fiksuar prej té
paktén 640 kbit/s. Marrési duhet t& mbéshte(a pérdorimin ¢ Dolby metaclata |33)
t& vendosur né fluksin audio kur dekodon fluks bitesh AC3 ose F-AC3,
transkodon tluks bitesh E-AC3 né AC3, ose kur krijon njé (PCM stereo down-

=

mix) nga njé€ fluks bitésh i dekoduar E-AC3 ose AC3.

1.2.6.2.2.2  Sistemi me fluks bitesh HE AAC®

Marrési i nivelit HDTV duhet t& kets aftésing o procesimit t& flukseve HE AAC.
Marrési duhet té jeté i afté t& ofrojé formatet e méposhtme né konektorin e
daljes HDMI:

* Kalimin e fluksit vendas t& bitéve (bit stream) HE AAC

7 Digital Theatre Sound e

* High Efficiency AAC (Advanced Audio Coding)




» Transkodimin e fluksit & bitéve shumékanalésh HE AAC (Muiti-channel
HE AAC) né AC3 ose DTS.

» PCM stereo nga fluksi i bitéve t& dekoduar ose t& pérzier (down-mixed)

Formatet e méposhtme jané opsionale pér konektorin e daljes HDMI:

» PCM shumékanaléshe (multi-channel) nga fluksi i bitéve i dekoduar.

» Kalim i fluksit (8 bitéve DTS,

Marrési duhet (€ jet i afté t& ofrojé formatet ¢ méposhtme né konektorin
5/PDIF:

s PCM stereo nga fluksi i bitéve té dekoduar ose & pérzier (down-mixed).
o [luks bitésh shumékanaléshe HE AAC t8 transkoduara né AC3 ose DTS,

Kalimi 1 fluksit & bitéve DTS né konektorin S/PDIF &shté opsional.
Marrési duhet:

® (€ jeté 1 alié & dekodojé nivelin 2 HE AAC (mono, stereo) me shpejtési
kampionimi prej 48 kHz sipas ETSI TS 101 154 {3], Annex C.

» 1€ jeté 1 afté & dekodojé nivelin 4 HE AAC Level 4 (multi-channel, deti né
5.1) me shpejtési kampionimi prej 48 kHz sipas FTSI TS 101 154 [3],
Annex C (down-mix).

» (€ jeté 1 afté t€ transkodojé nivelin 4 HE AAC Level 4 (multi-channel. deri
né 5.1) me shpejtési kampionimi prej 48 kHz sipas ETSI TS 101 154 [3],
Annex C né AC3 ose DTS.

Nése mbéshtetet, transkodimi né ukset audio AC3 duhet t8 ieté sipas ETSI

TS5 102 366 [33] me shpejtési (& fiksuar prej 640 kbit/s.

Nése mbéshtetet, transkodimi né flukset audio DTS duhet t& jeté sipas TS 102

F14 [24] me shpejtési t& fiksuar prej 1,536 Mbit/s.

Marrési i nivelit HDTV duhet 8 mbéshteté pérdorimin e metadatave HE

AACC & méposhime & inkorporuara né Huksin audio kur dekodon HE AAC

dhe transkodon HE AAC shumékanaléshe (mudti-channel) né AC3 ose DTS:

® Kontrollin dinamik & rendit (Dynamic Range Control) sipas ISO/IEC
[4496-3 [34]

> Nivelin e referencés sé programit ( Program Reference Level) sipas [SO/EC
[4496-3 [34]

* Parametrat ¢ miksimit (pérzietjes) (Mix Down Parameters) sipas  pjesés
“Transmetimi i t& dhénave ndihmése MPEG4” ("Transmission of MPEG4
Ancillary Data' ) 1€ specifikimeve DVB, ETSITS 101 154 [3]




1.2.7 Ményra radio (Radio mode)

STB duhet t& lejojé marrjen dhe operimin (komutimin midis kanaleve) e DVB-
T RADIO bazike pa ekran TV. Kjo mund t& béhet me njé buton radio/TV buton
né pliakén e pérparme ose né telekomandé (remore control).

Né& rastin e njé shfagjeje alfanumerike (opsionale) né STB, shfagja duhet (8 jets
¢ gier€ aq sa t€ lejojé gjatésing e ploté & emrit t& stacionit {deri né 8 karaktere).
Nése njé fluks DVB etiketohet si nj¢  “Radio Shérbim®, ai duhet tregohet

giithmoné nga STB né listén e radiokanaleve edhe nése do & ketd njé video
fTuks elementar t& dérguar né paralel.

1.2.8 Zgjerimi i software-it 8 sistemit (System software upgrade)

Marrési duhet t& ofrojé t& paktén njé mekanizém pér zgjerimin e soffware-it &
sistemit.

Marrésit e nivelit FIDTV duhet t& mbéshtetin pérdorimin e procedurds g8
zgjerimit & software-it t& sistemit OTA (OTA System Software Update
procedure) sipas ETSI'TS 102 006 [12]. Prodhuesi duhet 18 japé procedurén dhe
funksionet qé kryejné zgjerimin (upgrade) né marrés.

Marrési duhet & ofrojé njé mekanizém pér & detektuar soffware t& Korruptuar
sistemesh t& ngarkuara, pérpara se kéta software t& pérdoren pér té zévenddsuar
sofiware-in aktual né pund, Nése software-i i sistemit &shté 1 korruptuar,
marrési duhet t&€ mbajé versionin aktual (né puné) té software-it t& sistemit, duke
e bére marrési pérséri operacional. Nése veprohet késhtu déshtimi i ngarkimit
(download-imit) duhet t'] tregohet pérdoruesit me njé mesazh gabimi (error) q&
mund t& pérdoret né kontakt me zyrén ¢ marrédhénieve me abonentst. Duhet t&
b&het e mundur pér pérdoruesin & abortoj¢ ngarkimin (download) (né zonat me
cilési (& ulét marrjeje ngarkimi mund & marré kohe shumé t& giatéd) dhe marrési
mund € mbetet operativ duke pérdorur versionin aktual & software-it té
sistemit,

Prodhuesi i marrésit duhet t& ofrojé skedarin (file) binar 8 kérkuar MPEG-2 TS
(MPEG-2 TS binary file) (q& pérmban vetém shérbimin e aplikueshém SSU dhe
€ gjithe sinjalizimin (PSK/SI) t& nevojshém pér njé zgjerim (upgrade) 18
suksesshém) t& projektuar pér transmetimin ciklik @& secilit version té ri té
ngarkimit & SS (System Software). Pér secilin nga versionet e reja té SS té
ngarkimit, prodhuesi duhet t'i japé operatorit té rrjetit t& gjitha dokumentet e
nevojshme (& pérshkrimit pér transmetimin e software-it 1€ ri. Prodhuesi éshté
pérgjegjés pér dhénien dhe shpérndarjen e njoftimeve pér §S.

i.2.9 Middieaware

1.2.9.1 Informacioni i shérbimnit (Service information)
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Marré€si duhet t& keté SS (System Software) pér interpretimin dhe pérdorimin e
informacionit & shérbimit aktiv dhe kontrollin e hardware/software-it lokal,
sipas EN 300 468 [10] dhe ETSITR 101 211 [111].

Marrési duhet t&€ jeté | afté t& procesojé tabelat PSI/SI pér & dyja flukset e
transportit (TS-Transpport stream) st ‘Actual’ dhe ‘Other’

Tabelat e mé&poshtme jané njé paketéd tabelash 18 detyrueshme qé marrési duhet
t€ jeté 1 afté t'1 procesojé:

NIT, CAT, PAT, PMT, SDT, EIT, TDT, TOT

Marrési duhet € ofrojé funksionet bazé t&¢ EPG-sé me q&llim qé t& paraqesé:

e EIT aktuale (i tanishém /pasues/i programuar { scheduled))

s EIT tjetér (1 tanishém /pasues/i programuar (scheduled))

1.2.9.2 Navigatori (Ndérfaqja e pérdoruesit- User Interface)

Navigatori duhet (& paragitet n& gjuhén shagipe dhe do t& mbéshtetd
karakteret/gérmat nga tabelat e kodeve t& pércaktuara né grupin e standardeve
ISO/IEC 8859-x.

Standardi individual pér Shqipéring:

ISO/MEC 8859-1 [23] (Latin-!1 Western European) ku mbéshteten gjuhét
gjermane, italiane dhe shqipe.

Duhet t& mbéshteten t& gjitha gjuhét ¢ mundshme, me qéilim qé pérdoruesi t&
zgjedhd gjuhén sipas preferencés sé tij.

Pérdoruesi duhet té jeté 1 afié té vendosé preferencé té¢ depozitueshme (18
ruajtura) pér gjuhén audio default’. Nése njé fluks audio pér njé gjuhé ’lUle
default &shté 1 disponueshém, marrési duhet 8 zgjedhé automatikisht até fluks
audio.

Marrési duhet t€ ofrojé nj¢ EPG bazé pér shfagjen e EIT t& tanishme/pasuese
(Present/Following) (pérshkruesi i shkurtér i ngjarjes (short event descriptor),
pé€rshkrues 1 zgjeruar i ngjarjes (extended event descriptor), pérshkrues i
pérmbajties (content descripior). Po ashtu tabela e programimit EIT (EIT
Scheduling table) duhet 1€ paragitet brenda njé navigatori marrési t¢ dizenjuar
nga firma prodhuese.

1.2.9.3 Teleteksti

Marrési 1 nivelit SDTV duhet t& ofrOJe t€ paktén opsionet e mepo%htme pér
paraqitien e teletekst-it:
- Népérmjet futjes (& t& dhénave (& teletext-tit né VBI® né e daljes video
ana]oge, CVBS® . Futja duhet t& jet¢ konform ITU-R BT.653-3 [18] dhe
srifsave pér n;vehn 1.51¢ percaktuara né ETS 300706 [22];

" E vendosur nga fabrika
¥ Vertical Blanking Information

’ Composite Video Baseband Signal
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- Népérmjet paraqitjes sé teletekstit brenda navigatorit t& marrésit.

1.2.9.3.1  Teleteksti pér marrésin e nivelit HDTV

Marrési | nivelit HDTV duhet t& jeté 1 afté t& shfaqé (EBU) teletekst (Faget
normate teletekst dhe faget e subtitruara teletekst) duke pérdorur OSD, gé
plotéson kérkesat pér nivelin 1.5 né ETSI EN 300 706 ‘Specifikimet ¢
pérmirésuara teletekst” (“Enhanced Teletext Specification”). (Rifutja e (€
dhénave teletekst né VBI-né e videosinjalit pér faget e teletekstit nuk mjafton
pasi sinjall VBI nuk &shté caktuar p&r HDMI. Prandaj t& gjith€ marrésit e nivelit
HDTV duhet t8 implementojné njé dekoder teletekst & ploté & nivelit 1.5 (full
Teletext decoder level 1.5).

1.2.9.4 Subtitrimi

Marrési duhet € jeté i afté & dekodojé dhe t& shfagé shérbimet e subtitrimit
DVB ¢ cilat transmetohen konform ETSI EN 300 743 [27] pérfshié dhe
karakteret nga tabelat e kodeve t& paragitura nga secili vend né kapitullin
1.2.9.2.

Marrési 1 nivelit HDTV duhet t& pérfshyé gérma (font(s) default me
lexueshmeri t& miré pér té giitha ményrat e videorezolucionit né dalje pér SDTV
dhe HDTV.

Marrési i nivelit HDTV duhet (& jeté | afié t€ pérshkallézojé subtitrimin DVB
SDTV dhe subtitrimin teletekst EBU (EBUTeletext subtitling) pér njé shérbim
me video HDTV, me synimin pér té mbajtur t& nj&jtén pérmasé relative si dhe
subtitrimi DVB SDTV brenda njé videoje grid SDTV.

1.2.9.5 Konfigurimet nga pérdoruesi (User settings)

Pérdoruesi duhet t& jetd 1 afté t€ depozitojé preferencat n€ memorien e
géndrueshme.

Marrési duhet t& ofrojé njé funksion pér t& rivendosur (reser) t& gjithé
parametrat sipas parametrave t€ fabrikés, duke fshiré t& gjitha listat e
shérbimeve, preferencat e pérdoruesit etj. Pas rivendosjes, marrési duhet t& futé
gjendjen e instalimit.

1.2.10  Telekomandimi (Remote contioly

Marrési duhet t€ ket€ nj¢ kontroll né€ distancé & pérdorshém lehtésisht.
Funksionimi i kontrollit né distancé mund té pércaktohet nga prodhuesi.
Konfigurimi i fabrikés (Factory presets)

Pér marrésit e niveit SDTV dhe HDTV duhet ¢ béhet konfigurimi i
méposhtém (ose njé njoftim special duhet t& vendoset ku té& shpjegohet se si t&
vendosen kéto parametra):
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Gjuha Defaulr pér ndérfagen e pérdoruesit dhe subtitrimin t€ vendoset né shqip
si¢ péreaktohet né kapitullin 1.2.9.2

Kodi i fages Defaulr t& vendoset né shqip sig pérecaktohet né kapitullin 1.2.9.2
Ushgyesi DC i Antenés, t& vendoset né off.

Subtitrimi: ON (enabled)

Formati i daljes analoge: 4:3

Konversioni “16:9 letterbox™ : ON

Zgjerimi I SS OTA (OTA System Software Upgrade: ON (enabled)

Dalja Default audiodigjitale ¢ vendoset né PCM Stereo sipas [EC 60958 [20]

Terminologjia:

QEF — (Quasi-Error-Free) do t& thoté mé pak se njé gabim i pakorrektuar pér
oré gé i korfe%pondon (MPEG TS Packet Error Raie) PER= 107 ose BER = 10
" deri ng 107" n& hyrje t& demultipleksit MPEG-4 dhe MPEG-2

Termi “MARRES” u referohet t& giitha pajisjeve & afta pér LC marré dhe
dekoduar sinjale DVB-T2/MPEG-4 g€ suporton dhe DVB-T/MPEG-2, me
géllim qé & shfaget pérmbajtja AUDIO dhe VIDEO (iDTV, STB, pajisie t&
tiera).

Lista e shkurtimeve:

3IDTV 3D television

AAC Advanced Audio Coding

AC3 Digital audio compression standard, knoén as Dolby Digital
ASO Analogue switch-off

AV Audio Visual

AVC Advanced Video Coding

CA Conditional Access

CAT Conditional Access Table

CBR Constant Bit Rate

CI Common [nterface

COFDM Coded Orthogonal Frequency Division ‘t/[ufftp/e“rmg
CVBS Composite Video Baseband Signal

DTT Digital terrestrial television

DVB-H Digital video broadcasting - Handheld

DVB-T Digital Video Broadcasting - Terrestrial

DVB-T2 Digital Video Broadcasting — Second Generation Terrestrial
E-AC3 Enhanced AC3, knoén as Dolby Digital Plus

EIT Event Information Table

EN Furopean Norm

EPG Electronic Programming Guide

ETSI European Telecommunication Standards [nstitute
HDMI High-Definition Multimedia Interface

HDTV High Definition Television
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HE-AAC High Efficiency AAC

HRT Croatian Radio and Television
DTV Integrated Digital TV set

[SO International Organization for Standardization
Ty International Telecommunication Union
'MFN Multi Frequency Network

MHP Multimedia Home Platform

MPEG Moving Pictures Expert Group
MUX Multiplex

NIT Network Information Table

NI Noise Figure

PAT Program Association Table

PCM Pulse Coded Modulation

PMT Program Map Table

PS5l Program Specific Information
QAM Quadrature Amplitude Modulation
QEF -~ Quasi Error Free

QPSK Quaternary Phase Shift Keving

RF Radio Freguency
RGB Red Green Blue

RTRS Radio Television of Republic of Serbia
SDT Service Description Table

SDTV Standard Definition Television
SFN Single Frequency Network

Si Service Information

STB Set-top Box

TDT Time and Date Table

TOT Time Offset Table

TS5 Transport Stream

UHF Ultra-High Frequency

VBI Vertical Blanking Information
VBR Variable Bit Raie

VHF Very-High Frequency
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